Дело № 2-260/2019

УИД 21RS0007-01-2019-000262-17

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики 

в составе судьи Потемкина О.А.

при секретаре Даниловой О.В., 

с участием 

истца ФИО6,

представителя истца ФИО7, действующего на основании письменного заявления доверителя от 29.05.2019,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о признании наследника принявшим наследство, включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО6 обратился в суд с иском к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики о признании наследника принявшим наследство, включении земельного участка в состав наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию. Иск обосновал тем, что 

<

дата> умер его отец- ФИО5 А.С., проживающий на момент смерти с его (истца) матерью истца, супругой наследодателя ФИО4 

<

дата> скончалась ФИО4 В период жизни отец ФИО5 А.С. составил завещание, которым сделал распоряжение о том, что в случае его смерти все имущество, в том числе, земельный участок по адресу: д. 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

адрес>, переходит по наследству к нему (истцу). После смерти ФИО1 открылось наследство, в том числе, на земельный участок с кадастровым номером 21:12:011201:54, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>. Указанный земельный участок был поставлен на государственный кадастровый учет. В течение шести месяцев со дня смерти отца в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства он (истец) не обращался. Между тем, с 

<

дата> и по настоящее время принимает меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств третьих лиц, проводит работы по поддержанию земельного участка в надлежащем состоянии, что, по его мнению, свидетельствует о фактическом принятии наследства после смерти отца ФИО3 Ссылаясь на указанные обстоятельства, нормы законодательства и судебную практику, просил признать его (истца) принявшим наследство, открывшегося после смерти 

<

дата> ФИО1; включить земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером 21:12:011201:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО1; признать за ним (истцом) в порядке наследования по завещанию право собственности на вышеуказанный земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО6 и его представитель ФИО7 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали по доводам и основаниям, изложенным в иске, вновь привели их суду, просили удовлетворить полностью.

Ответчик- представитель администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики, надлежаще извещенный о месте и времени, в суд не явился. От главы администрации поселения ФИО8 в суд поступило заявление от 

<

дата>, в котором, не имея возражений по существу иска, оставляя разрешение заявленных требований на усмотрение суда, просил рассмотреть дело без их участия.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора,- представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике и нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО9, надлежаще уведомленные о времени и месте, в суд не явились. 

В отзыве на иск (исх. 

<

число> от 

<

дата>) ФИО10, временно исполняющая обязанности нотариуса Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО9, сообщила, что по данным Единой информационной системы нотариата Российской Федерации наследственного дела на имущество умершего 

<

дата> гр. ФИО6, не имеется. Разрешение спора оставила на усмотрение суда, просила рассмотреть дело без ее участия.

С учетом мнения истца ФИО6 и его представителя ФИО7, полагавших провести судебное заседание в отсутствие неявившихся ответчика и третьих лиц, в соответствии с ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд посчитал возможным рассмотреть гражданское дело при имеющейся явке. 

Суд, выслушав объяснения стороны истца, показания свидетеля и исследовав письменные доказательства по делу в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Свидетель ФИО13 показала, что является родной сестрой истца ФИО6, после смерти отца брат оплачивал все платежи за газ и свет, провел косметический ремонт дома, ремонт крыши, забора. Они с матерью считали ФИО6 собственником, так как согласно воле отца дом с земельным участком переходил после его смерти по наследству брату. После смерти матери брат продолжает нести все необходимые расходы, связанные с содержанием наследственного имущества. На дополнительные вопросы суда пояснила, что никаких правопритязаний на наследство родителей не имеет, согласна с тем, чтобы дом и земельный участок оформил на себя ФИО5 С.А.

Согласно свидетельству о браке серии I-ЛГ 

<

число>, выданному 

<

дата> горбюро ЗАГС 

<

адрес> АССР, ФИО1 и ФИО2, вступили в брак 

<

дата>, актовая запись 

<

число>, после регистрации брака присвоены фамилии: мужу- ФИО5, жене- ФИО15.

В соответствии со свидетельством о рождении серии I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> Андреево-Базарским сельским 

<

адрес> Чувашской АССР, ФИО3 родился 

<

дата>, о чем в книге актов о рождении 

<

дата> произведена соответствующая запись за 

<

число>. Его родителями указаны: отец- ФИО1, мать- ФИО4.

<

дата> ФИО5 совершено завещание, удостоверенное нотариусом Козловского нотариального округа Чувашской Республики ФИО11, зарегистрированное в реестре за 

<

число>, согласно которому он завещал все принадлежащее ему имущество, какое на день его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, в том числе принадлежащие на праве собственности жилой дом и земельный участок, находящиеся в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по 

<

адрес>, под 

<

число>, сыну- ФИО3. Согласно тексту завещания личность завещателя установлена, его дееспособность проверена.

Как следует из свидетельства о смерти серии I-РЛ 

<

число>, выданного 

<

дата> отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО5, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, о чем составлена запись акта о смерти 

<

число>.

Из справки 

<

число> от 

<

дата>, выданной администрацией Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, видно, что на день своей смерти ФИО5 А.С. постоянно проживал и был зарегистрирован по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>. Совместно с ним состояла на регистрационном учете по месту жительства жена ФИО4

<

дата> умерла ФИО4 

<

дата> года рождения, о чем составлена запись акта о смерти 

<

число>, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-РЛ 

<

число>.

Из справок 

<

число> и 

<

число>, выданных 

<

дата> администрацией Андреево-Базарского сельского поселения, видно, что гр. ФИО4 постоянно по день своей смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>. На регистрационном учете совместно с ней на день ее смерти никто не состоял. Завещаний от имени ФИО4 в администрации поселения не зарегистрировано.

Согласно выписке из Решения президиума Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>, государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования № ЧР-12-01-272, зарегистрированного в Книге записей Государственных актов за 

<

число>, выданного комитетом по земельным реформе и земельным ресурсам 

<

адрес>, выписке из похозяйственной книги о наличии у граждан прав на земельный участок от 

<

дата>, выданной администрацией Андреево-Базарского сельского поселения, ФИО1 было предоставлено в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства всего земли 4000 кв.м.

Распоряжением главы администрации Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> адрес домовладения с кадастровым номером 21:12:000000:491 с адреса: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>, изменен на адрес: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>.

Согласно сведениям публичной кадастровой карты земельный участок с кадастровым номером 21:12:011201:54, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный 

<

дата>, имеет следующие основные характеристики: категория земель- земли населенных пунктов; вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства; площадь- 1500 кв.м; кадастровая стоимость 15525 руб.

Суду представлена справка 

<

число> от 

<

дата>, которой администрация Андреево-Базарского сельского поселения подтверждает, что в течение шести месяцев после смерти матери ФИО4 ФИО5 С.А. получил вещи умершей, ухаживал за домом, обрабатывал приусадебный земельный участок, находящиеся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>.

Из выписки из похозяйственной книги 

<

число> администрации Андреево-Базарского сельского поселения, выданной 

<

дата>, видно, что домовладение по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Аблязово, 

<

адрес>, принадлежит ФИО1, год постройки дома- 1974, общая площадь- 60,1 кв.м.

Судом исследованы представленные истцом платежные документы, подтверждающие внесение платы за пользование газом по дому ФИО12 в д. Аблязово Козловского района за период с марта 2014 года по декабрь 2014 года.

В соответствии со ст. 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Учитывая данное конституционное положение, а также ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому право на судебную защиту его прав и свобод, суды обязаны обеспечить надлежащую защиту прав и свобод человека и гражданина путем своевременного и правильного рассмотрения дел.

Согласно ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на принципах равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора. Граждане и юридические лица приобретают и осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий.

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством и обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством. 

Статья 129 ГК РФ предусматривает возможность свободного перехода объектов гражданских прав от одного лица к другому, в том числе и в порядке универсального правопреемства в форме наследования.

Согласно п.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Порядок приобретения наследства урегулирован нормами главы 64 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 1110, ст. 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое. Наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Пунктом 1 ст. 1118 ГК РФ установлено, что распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

На основании п. 1 ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доли в наследстве (ст. 1149 ГК РФ).

В силу ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Исходя из положений п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Согласно требованиям ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как следует из положений ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", изложенными в пункте 36, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Суд считает установленным, что 

<

дата> умер ФИО5 А.С., после смерти которого открылось наследство. При жизни наследодателем в пользу сына ФИО3 (истца по делу) было составлено завещание, согласно которому спорный земельный участок в случае смерти завещателя переходит ему по праву наследования. Истец ФИО6, являясь сыном наследодателя ФИО1, относится к кругу наследников первой очереди по закону на его имущество, как лицо, в пользу которого составлено завещание,- наследником по завещанию. Наследственное дело после смерти ФИО1 нотариусом Козловского нотариального округа Чувашской Республики не заведено, круг наследников после его смерти не определен. В установленный законом срок истец ни с заявлением о принятии наследства по завещанию, ни с заявлением о принятии наследства по закону, к нотариусу не обращался. Пропуск срока сторона истца обосновала юридической неграмотностью, безответственностью, а также тем, что при наличии завещания, ФИО5 С.А. полагал об автоматическом переходе прав на наследство.

Между тем, как следует из пояснений истца и свидетеля в судебном заседании, а также материалов дела, истец ФИО6 в предусмотренный законом шестимесячный срок вступил во владение наследственным имуществом после смерти отца ФИО1, обрабатывал земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, ремонтировал жилой дом, расположенный на данном земельном участке, получил вещи умершего.

Проанализировав доводы иска, оценив их в совокупности с иными доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО3, совершенные им в течение установленного законом срока для принятия наследства после смерти отца, а впоследствии и матери, выразившиеся в поддержании в надлежащем состоянии земельного участка, обращении в свою собственность части личных вещей наследодателя, указывают о его отношении к наследству, как к своему собственному. 

Однако, вопреки мнению истца, совокупность имеющихся по делу доказательств подтверждает то обстоятельство, что ФИО6 в течение шести месяцев со дня открытия наследства принял его не в качестве наследника по завещанию, а как наследник по закону на имущество умершего ФИО1

Разрешая требования ФИО6 о включении земельного участка в состав наследства умершего отца ФИО1 и признании за истцом права собственности на него в порядке наследования, полагая, что юридическое значение по делу имеет обстоятельство наличия либо отсутствия у правопредшественника на день смерти имущественных прав в отношении спорного земельного участка, суд приходит к следующему.

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

В соответствии с пунктом 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Пунктом 9 ст. 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" установлено, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавшей до 01.01.2017, и согласно частям 3, 5 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", действующей с 01.07.2017, государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 1 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости", государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости (далее - Реестр недвижимости) записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Реестр недвижимости. В соответствии со статьей 7 этого Закона Реестр недвижимости состоит из реестра объектов недвижимости (кадастр недвижимости) и реестра прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества (реестр прав на недвижимость).

В силу п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Факт предоставления ФИО1 в пожизненное наследуемое владение спорного земельного участка подтверждается решением президиума Андреево-Базарского сельского Совета народных депутатов Козловского района Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата>, государственным актом на землю № ЧР-12-01-272, выпиской из похозяйственной книги о наличии у граждан прав на земельный участок от 

<

дата>, согласно которым ФИО1 было предоставлено для ведения личного подсобного хозяйства всего земли 4000 кв.м., 1500 кв.м из которых сформированы в самостоятельный земельный участок с кадастровым номером 21:12:011201:54 по адресу: 

<

адрес>, поставленный на кадастровый учет как ранее учтенный. 

Суд находит, что спорный земельный участок был предоставлен наследодателю компетентным органом местного самоуправления до введения в действие Земельного кодекса РФ. Данное решение никем не оспорено, не отменено и в установленном законом порядке не признано недействительным. Земельный участок принадлежал ФИО1 по день его смерти 

<

дата> и подлежит наследованию в установленном законом порядке.

Суд считает, что отсутствие надлежащих правоустанавливающих документов на земельный участок не лишает законного владельца признанного за ним права, но делает невозможным оформление наследственных прав его наследником путем обращения к нотариусу.

Пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" предусмотрено, что если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в названном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". 

Суд считает по делу установленным, что решением уполномоченного органа местного самоуправления за ФИО14 был закреплен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства размером 1500 кв.м. Вместе с тем, последний, умерший 

<

дата>, не реализовал предоставленное законом право на приобретение спорного земельного участка в собственность. При этом суд находит, что по делу отсутствуют какие-либо объективные данные, подтверждающие законные основания для отказа в передаче участка в собственность ФИО1

Принимая во внимание, что до настоящего времени указанный земельный участок не изымался, из оборота земель не изъят, сведений о его предоставлении другим лицам, кроме наследодателя ФИО1, суду не представлено, истец ФИО6 является правопреемником умершего землевладельца, принявшим его наследство, суд считает возможным удовлетворить исковые требования о признании за истцом ФИО6 права собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, иск ФИО6 подлежит удовлетворению. ФИО6 следует признать наследником ФИО1, фактически принявшим наследство после смерти последнего как наследником по закону первой очереди; в состав наследства ФИО1, умершего 

<

дата>, следует включить земельный участок площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером 21:12:011201:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>; и признать за ФИО3 право собственности на указанный земельный участок в порядке наследования после смерти ФИО1

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абз. 2 п. 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если в резолютивной части судебного акта решен вопрос о наличии или отсутствии права либо обременения недвижимого имущества, о возврате имущества во владение его собственника, о применении последствий недействительности сделки в виде возврата недвижимого имущества одной из сторон сделки, то такие решения являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО6 к администрации Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики удовлетворить.

Признать ФИО6 наследником, принявшим наследство после смерти ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>.

Включить в состав наследства ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата>, земельный участок категории земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером 21:12:011201:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО6 право собственности на земельный участок категории земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером 21:12:011201:54, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти 

<

дата> ФИО5, 

<

дата> года рождения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики.

Судья О.А. Потемкин

Мотивированное решение составлено 03 июня 2019 года